
-
OGGETTO:   Affidamento del Servizio Artistico "GIOVANNI CACIOPPO SHOW" in
occasione del "Modica Summer Fest 2025"  - Affidamento incarico.  Detemina a contrarre
e  affidamento  mediante  trattativa  diretta  con  unico  fomitore  su  Mepa  -    Marcello  Cannizzo
Agency srl   -CIG:  87F48E6A4E -RDO n.  5556044 -Aggiudicazione ed efficacia (artJ 7, c.2
del D. Lgs. 36/2023)

IL DIRIGENTE I SETTORE

Premesso che:

1'Amministrazione Comunale considera la promozione e lo sviluppo del Turismo

quale obiettivo prioritario per lo sviluppo del territorio, per il settore di intervento
di riferimento e riconosce che il tuismo contribuisce alla crescita civile, cultuale,
sociale e morale delle comunità degli ospiti e dei visitatori;
il  patrimonio  cultuale  viene  promosso  anche  attraverso  gli  eventì,  che  sono
considerati  uno  tra  i  migliori  veicoli  di  valorizzazione  e  di  promozione,  oltre  ad
essere  uno tra  gli  strumenti  di  marketing territoriale  tra  i  più  innovativi,  tenuto
conto dei nuovi modelli di consumo tuistico, i quali impongono la costruzione di
un  nuovo  tipo  di  attrattività  turistica,  fondata  sull'esperienza  di  "1uoghi"  e  di
"valori", di "patrimoni" specifici e non globalizzati, ponendosi come opportunità

perunamiglioreorganizzazioneestrutturazionedelsistemadiaccoglienzaditutto
il territorio ;
Considerato che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n.1  del 30.01.2025  è stato dichiarato

il dissesto finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del
TUEL;
• ai sensi dell'art. 250, comma 1, del TUEL:
-  1'ente  applica  principi  di  buona  amministrazione  al  fme  di  non  aggravare  la

posizione debitoria e   mantenere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato
predisposta dallo stesso;
-   dalla   data   di   deliberazione   del   dissesto   finanziario   e   sino   alla   data   di

approvazione  dell'ipotesì  dì  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261   l'ente
locale   non   può   impegnare   per   ciascun   intervento   somme   complessivamente
superioriaquelledefinitivamenteprevistenell'ultimobilancioapprovato;
Richiamato  l'art.118  della Costituzione   che,  tra 1'altro, recita:  "Stato, Regioni,
Città  Metropolitane.  Province  e  Comuni  favoriscono  1'autonoma  iniziativa    dei
cittadini,  singoli  e  associati,  per  lo  svolgimento  di  attività  di  interesse  generale,
sulla base del principio di sussidiarietà;
Dato  atto  del    D.D.S.  n.  498/S6     del  03/03/2025,  con  il  quale  1'Assessorato
Regionale   del   Tuismo,   dello   Sport   e   dello   Spettacolo,   ha       ammesso   a



finanziamento  il  Comune  di  Modica,  ai  sensi  della  L.R.  n.  3/2025,  art.  5,  per
1'importo   di   €   150.000,00,   per   1'organizzazione   degli   eventi   Scenari   2025",
"Modica Summer Fest" e Replay Festival";

Richiamata:
-  la  Delibera  di  G.M.  n.    168    del  14/05/2025,    con  la  quale    è  stata  apportata

apposita variazione al Bilancio di previsione finanziario dell'esercizio 2025   della
redigenda   ipotesi   di   bilancio   stabilmente   riequilibrato,   ai   sensi   dell'art,   175
comma 4 e 5, del D.Lgs n. 267/22000, perl'importo di €  150.000,00, imputandolo
al  cap.  8338  imp.  n.  743,  acc.1451   del  cap.1160/100  del  bilancio  stabilmente
riequilibrato per l'annualità 2025 ;
-la delibera di  G.M.  n.  214/2025,  con  la  quale viene  assegnata apposita  somma

per la programmazione degli eventi presso Modica e Marina di Modica;
-la  delibera  di  G.M.  n.  252/2025,  con  la  quale  viene  approvato  il  programma

"Modica Summer Fest 2025'.;

Dato   atto   che   1'art.   17,   comma  2,   del   D.   Lgs.   36/2023   prevede   che,   in  caso  di
affidamento   diretto,   la   decisione   a   contrarre   individua   l'oggetto,   l'importo   e   il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti la capacità economico-fmanziaria e tecnico-professionale;
Richiamata la   determina a contrarre n.  1577  del  01/08/2025  per l'avvio   di apposita
trattativa diretta sul MEPA con l'operatore economico Marcello  Cannizzo Agency srl,
con  sede  in Via  S.  Ama,  83,  RAGUSA     -P.IVA  01385500887,  per la spesa di  euro
5.909,00 oltre IVA al  10%;

Dato  atto  che è  stata awiata,  sul  sito  acquistinretepa.it,  la trattiva diretta con Rdo n.
5556044  ad  oggetto  "Acquisizione  spettacolo  del  comico  Cacioppo  Giovami  Show",
con invito alla Marcello Cannizzo Agency, effettuato il 05/08/2025;

Dato atto che la Marcello Cannizzo Agency ha risposto all'invito trasmettendo l'offerta
il 6/8/2025;

Dato   atto,   ai   sensi   del   citato   art.   17   e   dell'art.   192   del   TUEL,   che   il   presente

procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per 1'affidamento di che trattasi le
cui caratteristiche essenziali sono qui riassmte:
- fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  affidare  il  servizio  artistico  in

programma  al  Modica  Summer  Fest,  così  come  deliberato  dalla  G.M.    con  atto  n.
252/2025;

-  il   contratto   è   stato   stipulato  mediante  formalizzazione  trainite  la  piattaforma  di

acquisizione del mercato  elettronico  MEPA gestita dal  soggetto aggregatore nazionale
Consip S.p.A.;
-modalità di  scelta del  contraente:  affidamento  diretto ai  sensi dell'art.  50,  comma  1,

lettera b) del D. Lgs. 36/2023;

Constatato:
-che 1'art.  50 del D. Lgs.  36/2023, al comma 1, lett. b), con riferimento all'affidamento

delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all'art.  14  dello  stesso  decreto,
dispone   che   le   stazioni   appaltanti  procedono   all'affidamento   diretto   dei   servizi   e
forniture,   di   importo   inferiore   a   140.000   euro,   anche   senza  consultazione   di   più
operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in possesso  di  documentate
esperienze   pregresse    idonee    all.esecuzione    delle    prestazioni    contrattuali,    anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-l'A11egato 1.1  al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera

d)g l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedua di gara,
nel  quale,  anche  nel  caso  di  previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta è



operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto
dei criteri qualitativi e  quantitativi di cui  all'articolo  50,  comma  1,  lettere  a)  e b), del
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";
-   ai   sensi   dell'art.   54,   comma   1,   secondo  periodo,  del  D.   Lgs.   36/2023,  che  agli

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica
delle offerte anomale;
-  che,  in tema di  imposta di bollo in materia di contrafti pubblici, si rende applicabile

quanto disposto  all'allegato 1.4  del D.  Lgs.  36/2023  e  della delibera ANAC N.  598  del
30  dicembre  2024  e  pertanto  per  il  contratto  relativo  al  presente  affidamento  non  è
dovuta nessuna imposta di bollo;
- di dover procedere all'acquisto `hamite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di

Consip   Spa  o   dei   soggetti   aggregatori,   ivi   comprese   le   centrali   di   committenza
regionali";
-l'art.  76,  comma  2  1ettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  che  cita  testualmente:  "Le  stazioni

appaltantipossonoricorrereaunaproceduranegoziatasenzapubblicazionediunbando
nei  seguenti  casi:  b)  quando  i  lavori,  le  fomiture  o  i  servizi  possono  essere  fomiti
unicamente da un deteminato operatore economico per una delle seguenti ragioni:  1 ) 1o
scopo   dell'appalto   consiste   nella  creazione  o   nell'acquisizione  di   un'opera  d'arte   o
rappresentazione  artistica unica;  2)  la  concorrenza  è  assente  per  motivi  tecnici;  3)  1a
tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;
Precisato che:

perl'affidamentoinoggettoèstatoacquisitoilCIGn.87F48E6A4E;
-  in  conformità  a  quanto  disposto  dall.art.  53,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023,  con

riferimento all'affidamento in parola, non vengono richieste le  garanzie provvisorie  di
cui                                                                       all'articolo                                                                        106;
-conriferimentoaquantodispostodall'art.53,comma4,delD.Lgs.36/2023,siritiene

di non richiedere la garanzia defmitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola,  in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che
un   inadempimento   verificatosi   in   sede   di   esecuzione   contrattuale   possa   arrecare
significative                   ripercussioni                   alla                   stazione                   appaltante ;
Accertato  che  non  sono  attive,  alla  data  odiema,  convenzioni  stipulate  da  CONSIP
aventi ad oggetto il prodotto sopracitato;
Preso atto che è  stata avviata la trattativa sulla piattafoma MepA di Consip S.p.A. n.
5556044 con il fornitore Marcello Camizzo  Agency srl e che, in seguito  alla suddetta
trattativa, il fomitore ha inviato l'offerta di euro  5909 (esclusa IVA) per il  servizio da
espletare,ritenutacongruaeconvenienteper1'Amministrazione;
I)i dare atto che è stato acquisito il Durc in corso di validità;
Ritenuto  pertanto  procedere  alla  fomitua  mediante  affidamento  diretto  con  unico
fomitore sul MepA di CONSIP SpA;
VistalatrattativadirettaidentificatadallaRichiestadiOffertan.5556044,generatanel

portale  degli  acquisti  della  Pubblica  Amministrazione  "acquistinretepa.it"  Marcello
Camizzo Agency srl -Via S. Anna, 83, 97100 RAGUSA    -P.IVA 01385500887, per
la spesa di euro 5.909,00 oltre IVA al  10%;
Consideratochelaspesacomplessivadi€6.500,00derivantedallapresenteprocedura
al  1ordo  IVA,  trova  disponibilità  al  Cap.  8338/99,  imp.  n.  743,  sub   14,  acc.   1451

dell'ipotesidibilanciostabilmenteriequilibratodicuiall'art.261delT.U.E.L.esercizio
2025;

Considerato   che   ai   sensi   dell'art.   163,   cornma  2,   del  D.   Lgs.   267/2000   occorre

procedereall'assunzionedell'impegnodispesapernonarrecaredamoall'Ente;



Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;
Visto lo Statuto Comunale vigente;
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1  del  30/01/2025,  esecutiva  ai
sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Modica;
Considerato  che  durante  la procedua  di  risanamento  l'Ente  è  tenuto  ad  operare,  in
materia di gestione di bilancio, secondo i dettami dell'art. 250, c. 2 del TUEL;
Visto  l'art.107,  comma 3,  lett.  d) del  D.  Lgs.  n.267/2000  che  attribuisce  ai  dirigenti  la
competenza ad assumere  impegni di  spesa e di principi  contabili di cui  all'Art.151  del
medesimo D.  Lgs. 267/2000 e al D.  Lgs. n.118/2011 ;

Vista la Detemiina del  Commissario  Straordinario del Comune di Modica con i poteri
del   Sindaco   n.1464   del   23/05/2023   con   la   quale   viene   nominato   il   dott.   Rosario
Caccamo Dirigente del Settore Affri Generali del Comune di Modica;
Rilevata   l'insussistenza,  ai   sensi   dell'art.16  del  D.   Lgs.   n.36/2023,  di  conflitto  di
interesse  in  capo  al  fimatario  del  presente  atto,  al  RUP,  agli  altri  partecipanti  al

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
COSIDERAT0 che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art.15 del D. Lgs,
n. 36/2023 e ss.mm.ii. è il Dott. Rosario Caccamo;

DETERMINA

per  quanto  in  narrativa  che  qui  si  intende  integralmente  richiamato,  è  autorizzato
l'affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.50,  comma  1   lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.36/2023  e
successive modifiche ed integrazioni tramite trattativa diretta sulla piattaforma MepA;
Di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell'art.  50, comma  1, lett.  b), del D. Lgs.
n.  36/2023  e  ss.mm.ii  alla  Marcello  Cannizzo  Agency  srl  -Via  S.  Anna,  83,  97100
RAGUSA    -P.IVA 01385500887, per la spesa di euro.  6.500,00 inclusa IVA al  10%,

per la fomitua del servizio in oggetto;
Di approvare, per la fomitua in argomento, la proposta offerta di cui alla trattativa n.
5556044,    generata    nel    portale    degli    acquisti    della    Pubblica    Amministrazione
"acquistinretepa.it"  dalla  Marcello  Cannizzo  Agency  srl  -  Via  S.  Anna,  83,  97100

RAGUSA    ~ P.IVA 01385500887, per un importo pari ad Euo 5.909,00 oltre IVA al
10%;

Di aggiudicare per le ragioni in premessa indicati, in deroga all'art.192 del D.  Lgs. N.
267/2000,  ai  sensi  e  per gli  effetti  degli  artt.  17,  c.  2  e  50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  n.

36/2023   e   ss.mm.ii   a  Marcello   Cannizzo   Agency   srl   -   Via   S.   Anna,   83,   97100
RAGUSA    -P.IVA 01385500887, per un importo pari ad Euo 5.909,00 oltre IVA al
10%;  per la fomitura del servizio in oggetto;
Di afridare il Servizio de quo alla Marcello Cannizzo Agency srl P.IVA 01385500887,

per un importo pari ad Euo 5.909,00 oltre IVA al 10%;
Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.500,00, derivante dalla presente procedura
al lordo IVA al  10°/o, trova disponibilità al Cap.  8338/99, imp. n.  743, sub  14, acc.1451

dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato di cui all'art. 261  del T.U.E.L.  esercizio
2025;

Di  dare  atto,  altresì,  che  il  Codice  ldentificativo  Gara  CIG,  attribuito  al  presente
affidamento, è 87F48E6A4E;
Di dare atto che l'affidatario è soggetto all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari,
ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.  ed  èg  pertanto,  tenuto  a



fomire  a  questo  Ente  tutti  gli  elementi  identificativi  richiesti  dalla  Legge,   con  la
specificazione  che  il  mancato  adempimento  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;
Di  prowedere  alla  stipula del  contratto  in  modalità  elettronica mediante  piattafoma
MEPA di Consip S.p.A.;
Di dare atto che è stato acquisito il Duc in corso di validità;
Di accertare ai fini del  controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.
147-bis, comma  1, del D.  Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.,1a regolarità tecnica del presente

prowedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione arnministrativa, il cui
parere  è  reso,  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  prowedimento  da parte  del
responsabile del servizio;
Di  dare  atto  che  il  presente  prowedimento  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico finanziaria e sul patrimonio dell'ente;
Di rendere noto  che il responsabile unico del procedimento  (RUP)  è  il  Dott.  Rosario
Caccamo;
Di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 par. "Conflitto di interessi" del vigente PTPC, che in
ordine al presente atto non sussiste in capo al redigente ipotesi di conflitto di interessi di
cui  all'art.6  bis  della  L.  n.  241/90,  come  introdotto  dall'art.1,  comma  41,  della  L.  n.
190/2012 o interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai
sensi dell'art.16 del D.  Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.;

Di   dai.e   atto   altresì   che   l'esecutività   del   presente   prowedimento   è   subordinata
all.apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai
sensi  dell'art.   183,   comma  7,  del  D.   Lgs  267/2000  e   ss.mm.ii.   e   che   con  esso   è
immediatamente  efficace  ai   sensi  dell'art.   17,   comma  5,  del  D.   Lgs  n.   36/2023   e
ss.mm.ii. ed è accessibile nel sito www. comune.modica.rg.it;
Di trasmettere  il presente prowedimento  all'ufficio  segreteria per 1'inserimento nella
raccolta generale.



SERVIZIO FINANZIAHO

al

-®


